6. LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT, TIERHALTUNG UND VETERINARWESEN

6.01 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe 1973
a) Betriebe

Betriebe natiirlicher Personen

Neben-

Selbstbewirtschaftete

Gesamtfliche Voll-

Zu-

Insgesamt

erwerbsbetriebe

Unter 0,5
0,5 bis unter
b w
- TP
10 ,,
20 ,,
50 ,,
100 ,,
200 und mehr
Zusammen

1)1.699

56
52
71
12

1

1.113

20
21

Angaben des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes: Ergebnisse der Erhebung der land- und forstwirtschaftlichen Arbeits-

krifte 1973.

1y AuBerdem 56 Betriebe juristischer Personen.

b) Betriebsinhaber, Familienangehérige, Arbeitskriifte

Selbstbewirtschaftete
Gesamtfliche in ha,
Erwerbsarten

Personen im Haushalt (davon)

Familienfremde

Betriebsinhaber

Familienangehorige

dar. voll-

insgesamt | peschiftigt

dar. voll-

insgesamt | peschiftigt

Arbeitskrifie

stindig
beschaftigt

zZusammen nicht stindig

Unter 0,5
0,5 bis unter

200 und mehr

Zusammen

davon in Vollerwerbsbetrieben .....
in Zuerwerbsbetrieben
in Nebenerwerbsbetrieben

in Betrieben juristischer Personen ..

39 61

74 9

89 85
400

84 36

75
14

5
85

6.02 Weingiirten und Weinernte

Rebflichen!) in ha

Weinertrag in Wien in hl

insgesamt

Rebschulen
und
Schnitt-
weingiirten

Edelwein-
sorten

noch nicht

. insgesamt
ertragsfihig s

Rotwein
und
Schilcher

WeiBwein Direkttriger

776

722
T22
722

722

?22". :
721 1
721 1

54

2.324
832
892
851

1.218

Angaben des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes.
1) Yon in Wien wohnhaften Weingartenbesitzern; z. T. auBerhalb Wiens gelegen.




6.03 Anbaufiichen und

Anbau-
fliche in

Fruchtgattung ha

Ernte

insgesamt
int

Anbau-
fliche in
ha

Ernte

insgesamt
int

1971

1972

00 ~1 O\ b B W R e

Gerreide und Hiilsenfriichte

Winterroggen Kdrnerernte
Strohernte
Sommerroggen ... Kornerernte
Strohernte
Winterweizen Kirnerernte
Strohernte
Kornerernte
Strohernte
Kdérnerernte
Strohernte
Kobrnerernte
Strohernte
Kobrnerernte
Strohernte
Wintermenggetreide Koérnerernte
Strohernte
Sommermenggetreide ...........Koérnerernte
Strohernte
Kérnermais

Spiitkartofieln

Frithkartoffeln .......

OCIORETINETY & = o s o o o
Futterriiben, Kohlriiben und Futterm&hren ...

Landwirtschaftl. Feldgemiiseanbau

Kopfsalat .....cco00000

SPHERE s S e

Karotten, M&hren

R 0 e R e
AT R T
Pfliickerbsen ..

Pfliickbohnen ....

Rotklee
Kleegras
Anderer Klee
Luzerne

Heu von Egirten ......

Heu von einméihdigen Wiesen

Heu von zwei- und mehrmihdigen Wiesen ....
Streuwiesenheu

Angaben des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes.




Ernteergebnisse

Anbau-
fliche in
ha

Ernte

Ernte

insgesamt je ha

int

in g

insgesamt

int

Anbau-
fliche in
ha

Ernte

insgesamt
int

1973

1974

1975
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6.04 Landwirtschaftliche Maschinen und Geriite

Anzahl der Maschinen

Einachstraktoren

fahrbare
Spritz- u.
Stiube-
gerite mit
Aufbau-
motor

riicken-
tragbare
Motor-
spritz- u.
Stdube-
gerite

ortsfest
ver-
wendete
Vergaser-
u.Diesel-
motoren

selbst-
fahrende
Heu-
erntema-
schinen

Selbst-
fahr-
mih-

drescher

unter
6 PS
und

Motor-

hacken

Traktoren

1.017

949
1.035
1.129
1.225

1.198

854
1407
1.174
1.120

90

63 85
1)647 95
525 78
623 73

87 1.028
1.005
1.086
1.116

605 1.103

Ergebnisse der Erhebungen des Bestandes an landwirtschaftlichen Traktoren und bestimmten anderen treibstoffverbrauchenden
landwirtschaftlichen Maschinen, — Ergebnisse fiir 1975 lagen bei Drucklegung noch nicht vor.

1) Ohne Motorhacken. — 2) Ab 1972 einschlieBlich Stadtgartenamt.

6.05 Gartenbauerhebung 1972

a) Betriebe

Gartenbaubetriebe

insgesamt

Blumen- u. Zier-
pflanzenbaubetriebe

Gemiisebau-

betriebe Gemischtbetriebe

Girtnerische Nutzfliche, Tmachosle

Flichennutzung

Zahl

Zahl ha ha Zahl ha Zahl ha Zahl ha

Unter 0,25 ha
0,25 bis unter 0,5 ha
OIS 2] Ll

e
63

21,03
51,43 60
369,40 45
400,59 19
89,28 5
- 1

_— 1
457,60 180
382,77 170
74,83 172

48 18,60
38,97
49,70
34,32
21,52

3,65
16,66
42,91

148,96

120,60
28,36

0,14
4,91
3,51
14,36
86,70
85,34
84,75
0,59

6,83
38,73
34,40
47,53

2,44

101
132
287
214

25

46,60

I " "

2 18
I o s
5 —
508
504
487

23,02
68,42
53,89
14,53

Landwirtschaftliche Nutzfliche ..

Ubrige Flichen
Insgesamt

270
503
508

384,78
89,35
931,73

71 36,81
169 40,56
180 226,33

15,97
8,31
109,62

68,00
16,53
152,95

Angaben des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes,

b) Arbeitskriifte

Familieneigene Arbeitskrifte

Familienfremde Arbeitskrifte

Girtnerische Nutzfliche

insgesamt

dar. weiblich

insgesamt

dar, weiblich

dar. weniger als 200 Tage
im Jahr beschiftigt

insgesamt

dar. weiblich

Unter 0,25 ha
0,25 bis unter 0,5 ha
u"s "

17
41

12
20
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6.06 Obsternte

Steinobst Kern- und Schalenobst Beerenobst

Zwetsch-
ken, Pflau-
men, Mira-

bellen,
Ringloiten

Asanas” | stachel-

Marillen | Pfirsiche | Apfel Birnen |Walniisse| Ribisel
beeren

beeren

Ertrag in Zentnern

5.280 33.150 18.410 8.200 83.520
4.150 24.580 26.730 7.200 61.530
4.860 56.300 13.860 7.980 92.860
4.280 54.400 30.490 9.640 106.982
4.090 47.690 15.480 8.020 98.490

Angaben des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes.

6.07 Forstnutzung

Holzeinschlag in Festmetern

= fiir Eigenbedarf, Servituts-
fir den Verkauf und sonstigen Bedarf

ins-
gesamt

Wirtschaftsjahr

Laub- Nadel- Brenn- zusam- Nutz- Brenn- zusam-
nutzholz nutzholz holz men holz holz men

5.391 8 6.247 11.646 1.102 1.102 12.748
8.639 101 6.663 15.403 1.030 1.038 16.441
7.747 248 6.516 14.511 851 922 15.433
10.666 256 8.574 19.496 615 663 20.159
9.242 38 11.296 20.576 438 474 21.050

Angaben der Statistischen Abteilung des Bundesholzwirtschaftsrates.

6.08 Die Jagdgebiete 1975

Ei ja
Gemeinde- prajagden Jagdgebiete

jagden der Stadt Wien B%;rdgi;:::'w von Privaten insgesamt

Flache Fliche Fliche Fliche
inha | Za0! | Gpna | 220 | iona | Z2M | inha

Fliche
in ha

Zahl Zahl

1.445
1.594
2.264
1.863

321

491
1.164
1.918
7.512
1.241

10, FAVOriten. . cccvvnsancsensss 1.445 —
11. Simmering 1.428 1
13. Hietzing 1
14, Penzing |
16. Ottakring 1
17. Hernals |
19. Dobling 1
21. Floridsdorf

22. Donaustadt

23. Liesing

p—
Y R T A et ot~

133

Keinem Bezirk zugeordnet!)

L
=4

Wien insgesamt 9.332 6.726 2)19.946

Angaben der Magistratsabteilung fiir rechtliche Angelegenheiten des Erndhrungswesens, der Landeskultur und des Wasser- und

Schiffahrtswesens.
1) Flichen, auf denen die Jagd ruht. — 2) Darunter 2.839 ha, auf deren Fliche die Jagd ruht (Friedhofe, 8fentl. Parkanlagen). — Nach

Angaben der stidtischen Forstverwaltung besitzt die Gemeinde Wien auBerhalb des Gemeindegebietes 34.954 ha Jagdgebiete; hievon im
Gebicte der 1. Hochquellenleitung 13 Jagdgebiete mit 18.013 ha, im Gebiet der 2. Hochquellenleitung 12 Jagdgebiete mit 15.152 ha, in der
Umgebung von Wien 9 Jagdgebiete mit 1.789 ha.
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6.09 Jagdaufsicht

Sonstige mit Ausgegebene Jagdkarten
der Jagdaufsicht
betraute
Personen

Berufsjiger ermiBigte

Landesjagdkarten Landesjagdkarten

Revierjagdkarten | Tagesjagdkarten

31 30 476 59 30 122
30 29 468 62 26 78
30 28 478 68 23 129
28 27 591 61 20 273
26 27 616 57 11 189

Angaben der Magistratsabteilung fir rechtliche Angelegenheiten des Ernihrungswesens, der Landeskultur und des Wasser- und
Schiffahrtswesens.

6.10 WildabschuB und Wildverlust

AbschuBl und Verlust von Haarwild

Dachse

Rotwild | Rehwild | Damwild Scz"i"]“d’z' Hasen | Kanin- | po oo Itisse und

Bisam-

chen Sardan ratten

1971 .. 40 467 31 417 2.282 93 98 42 22
1972 .. 46 52 333 1.103 83 77 a5 15
1973 .. 59 51 745 1.921 181 88 33 15
1974 .. 70 56 490 1.860 561 74 46 21
1975 .. 66 29 415 1.440 385 95 51 15
Darunter

Wild-

verlustel)

AbschulB und Verlust von

Federwild
Wild- verwil-

i derten
Wach- | Schnep-| Wild- | Snten ;
teln fen tauben Vl:":l‘(i- Katzen

ginse

497
383
321
403
386

Wildverlustel). .. 12 12

Angaben der Magistratsabteilung fiir rechtliche Angelegenheiten des Ernihrungswesens, der Landeskultur und des Wasser- und
Schiffahrtswesens.
1) StraBenverkehr, Fallwild und sonstige bekanntgewordene Verluste.,

6.11 Fischerei

Fischwisser in ha Fischereireviere in flieBenden Gewiissern
Nicht

Aus- . . : ein-
Fischerei- | gegebene Eetatavisce hae s bezogene

aufseher | Fischerei- darunter Fliachen

karten - : z ¢
ha Gemeinde Wien Zahl hk in ha
Zahl ha

flieBend stehend

cea  2.2434 40,9 81 2,484 14 2.103,6 10 548,3 5 136,6 32
cea 22434 429 81 2,558 14 2.103,6 10 548,3 - 136,6 3,2
2.243.4 429 82 2944 14 2.103,6 10 548,3 5 136,6 3,2
2.093,8 43,4 82 2.976 17 1.954,0 13 576,2 5 136,6 32
2.097.9 43,7 82 3.100 17 1.958,1 13 580,3 5 136,6 3,2

Angaben der Magistratsabteilung fir rechtliche Angelegenheiten des Erndhrungswesens, der Landeskultur und des Wasser- und
Schiffahrtswesens,
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6.11 Fischerei (SchluB)

Fischereireviere in Fischwiissern nach Bezirken im Jahre 1975

Bezirk

2. Leopoldstadt . 14. Penzing 2. Donaustadt. . coneirennerres
10. Favoriten ..cccseissnsssvans 19. Débling 23. Liesing

11, Simmering 20. Brigittenau
13. Hietzing 2 : 21. Floridsdorf 2 ZUSAmMMEN ....... .

Fangergebnisse in Kilogramm

gc[;asz;u Barben Forellen | Hechte | Karpfen | Nasen Schleien | Sonstige

41.464 11.383
40.540 13.658
44.146 14.694
47.693 17.362
52.399 21.411

6.12 Schlachtungen

Zahl der geschlachteten

Jahr,
Monat,
Schlachtstiitte Stiere

Kal- Schwei- .
biisien Pferde s Ferkel | Kilber | Schafe Ziegen

304.199
475.803
346.396
266.335
182.610

14.304

12.798

12.567

12.473

16.142

11.459

9.100

August 11.639
September 14.803
Oktober ....... 22.894
November 16.113
Dezember 28.318

Schlachtungen

im Markt- und
Schlachtbetrieb
St. Marx!) ....

in gewerblichen
Schlachtstitten

Beschaute Haus-
schlachtungen .

Angaben des Markt- u. Schlachtbetriecbes St. Marx, des stidtischen Veterindramtes und der Magistratsabteilung fiir Nutzbauten,
1) Grundfliche des Markt- und Schlachtbetriebes St. Marx 268.000 m2, verbaute Fliche 58.611 m2, Fliche des Viehmarktes 15.756 m2,
Fliche der Schlachtanlagen 13.835 m? und Fliche des Fleischmarktes 8.874 m2,
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6.13 Viehziihlungen

a) Viehhalter

Besitzer von

Pferden Rindern Schweinen Schafen Hiihnern

80 80 249 13 1.386
73 77 231 17 1.176
80 66 165 14 979
80 63 163 14 927
75 52 163 14 896

Ergebnisse der Viehzdhlungen vom 3. Dezember.

b) Tiergattungen

Tiergattung, Allgemeine Viehzihlung am 3. Dezember
Alter,
Geschlecht 1972 1973 1974

1.181 1.222 1.333

7 7 15

1 bis unter 3 Jahren .... Eheo 249 166 242
3 Jahre und dariiber 4 925 1.049 1.076

824 956 960
41 98 98
Jungvieh unter 1 Jahr 131 82 82
1 bis 2 Jahre 165 54
Stiere und Ochsen 130 64
Kalbinnen 11 65
346

Schweine 14.310
Ferkel unter 8 Wochen .......... d 855
Jungschweine iiber 8 Wochen..... 5.413
Zuchteber -
Zuchtsauen 244
Sonstige Schweine .......cc0vue. 1.776

175

27
148
111

31.806

30.746

dar. Legehennen, 1 Jahr u. dlter .. : 12.827
149

Enten .... 707
Truthiihner 204

¢) Wichtige Tiergattungen 1975 nach Gemeindebezirken

Rinder
Trut-
hiithner

Pferde Schweine| Schafe Ziegen | Hiihner

ins- darunter
gesamt Kiihe




c) Wichtige Tiergattungen 1975 nach Gemeindebezirken (Schlu8)

Rinder
Pferde ins- darunter | Schweine| Schafe Ziegen | Hilhner
gesamt Kiihe

Zentralviehmarkt St. Marx ...
Zusammen

6.14 Milcherzeugung

Jahres- Verbrauch in Tonnen
Bestand an Milch- milchleistung
Kiihen!) erzeugung einer Kuh

@ in Tonnen @ Verfiitterung
in kg

Sonstiger Ver-

Milchliefer- brauch fiir
leistung?) menschliche

Erniéhrung

264 600 2273 57 319 218
251 675 2.689 69 363 236
204 543 2,662 61 329 147
189 539 2.852 49 283 202
167 485 2.904 42 125 313

Schwund

Angaben des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes.
1) EinschlieBlich der Schlacht- u. Mastkiihe, — 2) EinschlieBlich des erfaBten Ortsverkaufes und der Verrechnungsmilch.

6.15 Tieriirzte

Tierdrzte

Hochschule, stidtische
Jahresende Kbrper- . : . .
: ; dar. in Le- freibe- in der . im
insgesamt | staatliche schaften Foir ; P ohne Praxis
des dffentl. | zusammen bensmittel rufliche Privatind. Ruhestand!)
Rechtes

untersu-
chungsanst.

336 31 90 67 4 35 63
325 i3 96 67 33 56
330 33 101 68 33 53
345 33 116 67 34 48
339 34 113 67 32 48

Angaben des stidtischen Veteriniramtes.
1) In der Tierdrztekammer evidente Arzte,

6.16 Anzeigepflichtige Tierseuchen

Getdter als

Verseuchte Viehgehofte Erkrankte Tiere

Seuche,
Tiergattung

Infektionsfihiger
Viehbestand
Verendet
seuchen- od.
ansteckungs-
verdidchtig

1971 ] 1972 | 1973 | 1974 | 1975 | 1971 \ 1972 | 1973 | 1974 |

Riude der Schafe und
Ziegen 1 2
Schweinepest — —
Rotlauf der Schweine
Nutztiere .....ocoesees 17 31
Schlachttiere
Gefliigelpest
Myxomatose der Haus- u.
Wildkaninchen u. Hasen 21
Ansteckende Brutkrankheit
der Bienen .....ccc000:e = 3 5 — —
Maul- und Klauenseuche .. — — T 1 254

Angaben des stidtischen Veterindramtes. 1) Zahl der Bienenvilker.




6.17 Tierschutz

a) Amtshandlungen des stiidtischen Veteriniirdienstes

Begutachtete Fille von Tierquilerei (bei)

Kanin- sonstigen | sonstigen zZu-
n %
Hunden Katzen Vigeln Tieren sammen

Schafen nen chen Hiihnern

denl)

Pfer- ‘ Rindacs Ziegen, Schwei-

1 81 i1 5 6 114
-= 74 9 4 101
— 65 12 6 118

1 56 8 12 97
— i8 i 11 69

Art der Tierquilerei

Verwen-
dungkran-
ker und
gebrechl.
Tiere

Ungeeig-

X nete Unter-
MiBhand- kunft und

lungen Beforde-
rung

Unge- Uberla- Unter- bag:';;ﬂ
eigneter | dung und | ernihrung i Sonstice zu-
Schutz vor | Uberan- | und Uber- | & g sammen

Witterung | strengung | miidung | Tofen von

Ungeeig-
nete Hal-
tung und
Fiitterung

18 78
12 65
36 59
3 1 64
15 1 34

Angaben des stidtischen Veteriniramtes.
1) EinschlieBlich Esel.

b) Titigkeit des Tierschutzvereines

Interventionen (wegen)

Mitglieder
am ErmiBigung

Jahresende Tierquilerei Unfille d. Hunde-

marken

bei Tier- sonstiger .
haltern Griinde zusammen

28.579 2.011 213 915 1.542 180 4.861
29.265 2.497 222 928 2.296 245 6.188
34.228 2.606 246 956 2,396 205 6.409
33.765 2.461 292 1.026 2.544 281 6.604
34.589 2.364 257 639 1.885 217 5.362

Tiere in Pflege

entgeltlich unentgeltlich

insgesamt
Hunde Katzen and. Tiere | zusammen Hunde Katzen and. Tiere | zusammen

6.906 644 294 231 1.169 2.315 2.117 1.305 5.437
8.056 633 342 378 1.353 2.821 2.385 1.497 6.703
7.449 554 k1) 339 1.194 2.604 2.357 1.294 6.255
7.497 410 242 589 1.241 2,630 2.134 1.492 6.256
7.372 264 140 345 749 2,818 2,353 1.452 6.623

Angaben des Wiener Tierschutzvereines, — Im Jahre 1974 wurden von den Tierrettungsautos 77.473 km zuriickgelegt.

6.18 Tierspital

(Kliniken der Tieriirztlichen Hochschule in Wien)

Behandelte Tiere

Jahr, Bezeichnung

Pferdﬂ’)l Rinder | Ziegen |Schwcinc| Hunde ‘ Katzen ]sonst. Tiere| zusammen

1.040 15 1.744 19.553 3.081 554 26.807

829 7 1.903 22.486 2.925 705 29.937

220 12 214 22.780 3.765 1.456 29.359

454 314 24.699 3.737 1322 31.599

620 994 22.443 3.810 1.283 30.422

Ambulatorisch behandelt 375 812 20.904 3.537 1.271 27.641
Im Tierspital verpflegt 481 245 182 1.539 273 12 2.781

Angaben des Rektorates der Tieriirztlichen Hochschule.
1) EinschlieBlich Ponys.
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6.19 Tierkirperverwertung

Eingebrachte und ver-
arbeitete Menge in Eingebrachte und verarbeitete Kadaver
Zentnern

Fleisch . Schafe, -
Pferde Rinder _ ’ Schweine
und Kadaver und und | Lémmer, Katzen und Gefliigel i

Organ- = Ziegen, sammen
teile Fohlen | Kilber Kitze Ferkel

39.216 1.053 (| 18 40 59 1.084 11.296
42.349 1.814 597 38 84 97 1.670 16.717
40.026 1.220 401 39 74 71 948 4.853
29.865 1.355 281 46 50 1.087 2.202
28.717 1.362 325 62 21 R 1.062 2.040

Angaben des stidtischen Veterindramtes.

6.20 Lebensmitteluntersuchungsanstalt der Stadt Wien
a) Veteriniiramtliche Untersuchungen

Untersuchungen von Fleisch

Untersu-
chungen

yon
pess o i Milch-

Aus- auf Schwei- 1;]1-[::. Mes- suchun- o
Fleisch- lands- sungen gen auf p
beschau | fleisch- | Saimo- e- proben Anti- (Kiihe)
" nellen seuchen foms
beschau biotika

Bakteriologische Untersuchungen auf Hemm-

Fleischuntersuchungen Tierseuchen g stoff-

1.456 4,482 705 151 1.456 291
1.415 8.369 781 922 1.438 265
1.106 11.257 862 389 1.106 87
1.298 3.203 386 166 1.352 73
1.108 1.950 254 209 1.108 6

b) Lebensmitteluntersuchungen

Untersuchte Proben Art der Proben

Bean-
davon stan-

Tief- Gast-

= ———————— dele e~
ins- - ¢ Fleisch-| Kon- i Ge- . :
nicht amtl. | Fleisch kiihl- haus- = Wild Fisch | Schmalz
gesamt | amt- st | Priokes waren | serven | poee | ipeisen fligel

lich lich

.- 930 497 433 265 87 767 15
1.270 686 584 324 51 1.079 41
1953 1.375 578 675 111 1.639 34
2.781 1.871 910 790 43 1.958 68
3.281  2.047 1.234 1)913 198  2.388 81

Angaben der Lebensmitteluntersuchungsanstalt der Stadt Wien.
1) Davon war die Untersuchung von 365 amtlichen Proben noch nicht abgeschlossen.

6.21 Hunde

Jahresende, Bezirk J Hunde | Hunde I Bezick

Angaben des Stidtischen Rechnungsamtes.
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